Муниципальное образование «Приамурское городское поселение»
Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
29.03.2022                                                                                                       № 275
пос. Приамурский

О принятии  отчета  о работе Муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга» администрации муниципального образования Приамурского городского поселение Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области за 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Приамурское городское поселение», заслушав и обсудив информацию директора Муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга» Синичкиной Т. А., Собрание депутатов
РЕШИЛО:
          1. Отчет о работе Муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга» администрации муниципального образования Приамурского городского поселение Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области за 2021 год принять к сведению.
          2. Отчет о работе Муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга» администрации муниципального образования Приамурского городского поселение Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области за 2021 год  опубликовать в информационном бюллетене  «Приамурский вестник» и  разместить на официальном сайте  муниципального образования  «Приамурское городское поселение»
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов                                              А. В. Мариняк

ОТЧЕТ
о работе Муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга» администрации муниципального образования Приамурского городского поселение Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области за 2021 год

Всего за 2021 год было проведено 208 мероприятий, их посетили 8638 человек (за 2020 год было проведено 74 мероприятий, их посетили 1795 человек)
Перечень наиболее значимых культурно-массовых мероприятий

- Массовое гулянье «Широкая Масленица»;
- Большой сборный концерт к 8 Марта;
- Концерт к 9 Мая «Сквозь огонь к победному Маю»;
- Концертно-развлекательное мероприятие к Дню России и дню поселка (12 июня);
- Праздничная программа и «Вечерний Приамурский» ко Дню молодежи;
- Чествование ко Дню любви, семьи и верности «Вместе навсегда»;
- «Ночь кино» (август – показ двух фильмов);
- День пожилого человека (поздравление членов женского клуба «Как молоды мы были…»);
- Большой концерт ко дню Матери;
- Новогодний концерт «Старые песни о главном».
Все мероприятия освещались в средствах массовой информации (соц.сети, сайт администрации, районная газета).

Библиотечная деятельность
Показатели деятельности библиотек
Библиотекой – филиалом п. Приамурский МКУ  «Центр культуры и досуга» за 2021 год было обслужено 900 пользователей (2020 год – 560), в т.ч.:
- Детей до 14 лет – 225 чел.
- от 14 до 24 лет – 125 чел.
Количество посещений составило   - 9000 (2020 год – 4450 посещений)
Нами было выдано 18005 экз. книг и журналов 2020 год - 9650 экз.).
Количество выполненных справок составило 400, в т.ч. в помощь образованию 300
Библиотекой – филиалом с.им.Тельмана МКУ  «Центр культуры и досуга» за 2021 год было обслужено 445  пользователей (2020 год – 374), в т.ч.:
- Детей до 14 лет – 126 чел.
- от 14 до 24 лет – 30 чел.
Количество посещений составило всего  - 2560 (2020 год – 1323)
Нами было выдано 9640 экз. книг и журналов (2020 год - 6615 экз.)

Показатели работы культурно-досуговых учреждений

	Показатели
	2019
	2020
	2021
	+/-

	Число культурно-массовых мероприятий
	154
	74
	208

	в том числе:

	культурно-массовых мероприятий для детей и подростков в возрасте до 14 лет
	66
	61
	138

	культурно-массовых мероприятий для молодежи от 15 до 24 лет
	28
	3
	38

	Число культурно-досуговых формирований/  количество участников
	16/252
	16/252
	18/264

	в  том числе:

	культурно-досуговых формирований для детей и подростков в возрасте до 14 лет
	9
	9
	8

Кадровая работа
Состояние кадров
	Учреждения
	Численность работников (всего)
	Из них специалистов (основного персонала)
	Возраст специалистов
	Образование специалистов
	Стаж работы специалистов

	До 30 лет
	От 30 до 55 лет
	Свыше 55 лет
	Высшее /высшее профильное
	Средне-специальное /среднеспециальное профильное
	От 3 до 6 лет
	От 6 до 10 лет
	Свыше 10 лет

	Библиотеки
	3
	3
	-
	1
	2
	1
	2
	-
	-
	1

	Учреждения культурно-досугового типа
	10
	10
	1
	6
	3
	9
	-
	3
	2
	2

Краткосрочное повышение квалификации (семинары, практикумы и пр.)
	№ п/п
	Форма и название
	Количество человек

	1
	Работа с детьми и подростками с девиантным поведением
	2 (Усова Л.Д., Синичкина Т.А.)

Организация деятельности учреждений культуры
Основные задачи отчетного года  и направления культурной политики поселения:
Направления:
1. Реализация послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию.
2. Нравственно - патриотическое воспитание молодежи, формирование правовых норм, гражданственности, патриотизма.
3. Подготовка молодёжи к служению Отечеству.
4. Пропаганда антитеррористической деятельности и противодействия экстремизма.
5. Пропаганда здорового образа жизни.
6. Организация досуга среди различных категорий населения.
7. Развитие и совершенствование  самодеятельного художественного  творчества.
8. Организация активного отдыха детей и подростков.
9. Вовлечение  населения в кружки художественной самодеятельности в клубы по интересам, в посещения культурных мероприятий.
10. Проведение акций: «Твори добро», «Помоги собраться в школу», «Молодёжь за здоровый образ жизни», «Хоровод единства».
11. Поддержание организованного культурного отдыха жителей: арт-проект «Вечерний Приамурский»
12. Участие творческих коллективов в праздниках,  в районных и областных фестивалях
Задачи:
· Привлекать взрослое население, молодёжь и учащихся к участию в клубных мероприятиях, к проведению спортивных мероприятий.
· Создание условий для развития любительского художественного творчества,
· Создание условий для духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи,
· Организация и проведение смотров, конкурсов, фестивалей,
· Проведение концертов, театрально-зрелищных мероприятий, массовых праздников и представлений, народных гуляний с участием художественных ансамблей и коллективов,
· Проведение дискотек, вечеров отдыха,
· Активация различных форм культурной жизни населения,
· Сохранение историко-культурного достояния поселения, сохранение и развитие народной традиционной культуры,
· Создание и организация работы коллективов и кружков художественного творчества, объединений и клубов по культурно-познавательным, природно-экологическим и иным интересам, других клубных формирований.
· Изучение читательского спроса у населения и комплектованию книжного фонда.
· Оказывать помощь в услугах пользования интернетом.
· Прививать у детей любовь к чтению.

Достижения развития культуры муниципального образования (яркие мероприятия, укрепление материально-технической базы, проведение ремонтных работ и пр.):

[bookmark: _GoBack]Яркие мероприятия 2021 года:

- Новогодние, рождественские мероприятия;
- развлекательно-игровые программы: Крещение, Татьянин день, 14 февраля, 23 февраля, 8 марта, Масленица, ко Дню театра
- онлайн-конкурс рисунков и поделок к Пасхе (выявлено два победителя, вручены призы);
- акция «Наследники Победы»;
- акция «Окно Победы»;
- концерт к 9 Мая;
- аудио поздравление жителей поселка  и музыкальное оформление 9 Мая (в течение 4 часов);
- акция «Окна России»;
- онлайн-поздравление для жителей поселения с Днем России;
- онлайн-выставка «Лики России»;
- концертно-развлекательная программа и музыкальное оформление 12 июня;
- акция «Свеча Памяти» (с.им.Тельмана и п. Приамурский);
- акция «Свеча Памяти в окнах»;
- онлайн-фотоколлаж к Дню любви семьи и верности (фото семей, проживших вместе 25 лет и более и многодетных семей);
- аудио поздравление и музыкальное оформление для жителей поселения с Днем любви, семьи и верности;
- ярмарка - выставка цветов, огородной продукции и предметов прикладного искусства (совместная работа с Женскими клубами п. Приамурский и с.им.Тельмана);
- книжная выставка ко Дню Российского флага;
-  акция «Флаг России в окнах»;
- акция «Цветы Памяти» (ко дню окончания ВОВ);
- возложение цветов к памятным местам п. Приамурский и с.им.Тельмана (3 сентября);
- онлайн-фотоколлаж ко Дню матери (фото мам с детьми);
- большой концерт ко Дню матери;
- чествование участников женского клуба ко Дню пожилого человека;
- вручение подарков реабилитированных гражданам (День реабилитированных);
- казачья встреча «Казачий Сполох»;
-  книжная выставка к Дню неизвестного солдата;
-  акция «Новогодние окна»;
- акция «Елка в каждый двор»;
- книжная выставка ко Дню конституции;
- новогодний концерт «Старые песни о главном»;
- онлайн-поздравление от работников МКУ «ЦКД» с Новым годом.

Материально-техническая база:
В 2021 году учреждение культуры было оснащено счетчиками тепловой энергии, тепловой завесой на входную дверь.
 Укрепление материально-технической базы
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Вид приобретения (музыкальные инструменты, звуковое и световое оборудование и пр.)
	Финансовые средства
(тыс.руб)

	1.
	МКУ «Центр культуры и досуга» п. Приамурский
	Счетчик тепловой энергии
	206,5

	2

	Тепловая Завеса Ballu
	3,0

Финансовые показатели деятельности:
За 2021 год заработано – 97150 руб. (за 2020 год заработано – 41600 руб.)

Муниципальное образование «Приамурское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

29

.03.202

2

№

275

пос. Приамурский

О принятии  отчета

о работе Муниципального казенного учреждения «Центр

культуры и досуга» администрации

муниципального образован

ия

Приамурского городского поселение

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области за 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,

Уставом муниципального образования «

Приамурское городское

поселение»,

заслушав и обсудив информацию директора

Муниципального

казенного учреждения «Центр культуры и досуга»

Синичкиной Т. А.,

Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Отчет

о работе Муниципаль

ного казенного учреждения «Центр

культуры и досуга» администрации

муниципального образования

Приамурского городского поселение

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области за 2021 год

принять к сведению.

2

. Отчет

о работе Муни

ципального казенного учреждения «Центр

культуры и досуга» администрации

муниципального образования

Приамурского городского поселение

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области за 2021 год

опубликовать в информационном

бюллетене  «При

амурский вестник» и  разместить на официальном сайте

муниципального образования  «Приамурское городское поселение»

3

. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов                                              А

. В. Мариняк